
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: COPIA

Determinazione n° 208 del  30-01-2019

Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC) e Servizi Tecnici Unione

Oggetto: Servizio di Brokeraggio assicurativo - nomina della commissione giudicatrice e seggio
di gara

L’anno  duemiladiciannove, addì  trenta del mese di gennaio nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
F.to Stefano Puppola

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 18 del 30-01-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 1



Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 18 del 30-01-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 2



POSIZIONE ORGANIZZATIVA V
"CUC –GARE- SICUREZZA-ASSICURAZIONI-IMMOBILI EX-C.M”
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Puppola Stefano

PREMESSO:

CHE con Determinazione di questo servizio n° 2194 del 15-12-2018, avente ad oggetto: “Servizio di
Brokeraggio assicurativo, determina a contrarre - fase manifestazione” veniva determinato di:

2) Di approvare la procedura di scelta del contraente per l'affidamento del servizio di brokeraggio
assicurativo per la durata di anni 3 con possibilità di rinnovo per anni 1 mediante procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) nelle forme di cui alla lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e da
aggiudicare mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del
medesimo D.Lgs.;

3) Di approvare la seguente documentazione da porre in pubblicazione sulla Sezione Amm.ne ai fini
dell'indagine esplorativa di mercato per individuare operatori economici cui inoltrare l'invito:
- Capitolato;
- Avviso indagine di mercato;
- Fac simile domanda d’interesse;
dando atto che la lettera d'invito sarà predisposta con atto successivo;

4) Di pubblicare l'indagine di mercato per gg. 15 su:
- Albo on-line di questo Ente;
- Profilo committente di questo Ente;
- Sitat Regionale
- Start;

5) Di dare atto che l'importo presunto di € 11.257,50 per il periodo di anni con possibilità di rinnovo per
anni 1, non costituisce alcun onere né presente né futuro, nemmeno a titolo di rimborso spese, a carico
degli Enti, in quanto la remunerazione del Broker stesso avverrà a mezzo di provvigione, nella misura
fissa e invariabile delle percentuali di provvigioni offerte in sede di gara, per le polizze Rcauto e per le
polizze relative a rami diversi dalla Rcauto, per tutta la durata del contratto (opzione di ripetizione di
servizi analoghi compresa), da porsi a carico delle compagnie di assicurazione tramite apposita
clausola inserita nei contratti assicurativi stipulati con l’assistenza del Broker medesimo;

6) Di dare atto che nell'importo presunto è inserita una quota a disposizione dei Comuni del comprensorio
per recuperare eventuali situazioni di assenza/necessità di ricorso a servizio di brokeraggio da attivarsi
eventualmente nella formula dell'accordo quadro/convenzione;

7) Di dare atto che al procedimento è attribuito il codice CIG 7736463B39;

CHE con Determinazione di questo servizio n° 27 del 07-01-2019 avente ad oggetto: “ Servizio di
Brokeraggio assicurativo, determina a contrarre - fase invito” veniva determinato di:

2) Di approvare la fase di invito a procedura di scelta del contraente per l'affidamento del servizio di
brokeraggio assicurativo per la durata di anni 3 con possibilità di rinnovo per anni 1 mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) nelle forme di cui alla lett. b), del D.Lgs. n.
50/2016 e da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui
all’art. 95 del medesimo D.Lgs.;

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 18 del 30-01-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 3



3) Di approvare la seguente documentazione:
- formulario DGUE
- modello A 2 1_SCHEDA CONSORZIATA
- modello A 2 2_SCHEDA AVVALIMENTO ART 89
- modello A 2 3_SCHEDA AVVALIMENTO ART 110
- modello A 2 4_DICHIARAZIONI INTEGRATIVE D.Lgs. 56_2017
- modello A 2 5 DETTAGLIO REQUISITI
- modello B 2 SEGRETI TECNICI
- dettaglio offerta economica;

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assistenza sia nell’elaborazione
dei capitolati di gara per i servizi assicurativi sia nella gestione delle polizze assicurative, una volta
affidato il servizio, sia nella gestione dei vari sinistri ad esse relative;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di servizio di brokeraggio assicurativo per la
durata di anni 3 con possibilità di rinnovo per anni 1 effettuato ai sensi dell’art. 37 c.7 lettera b) del
D.Lgs 50/2016 e.s.mi. con possibilità marginale di aderire nella formula accordo quadro/convenzione,
previa autorizzazione, dai Comuni del comprensorio, fino al raggiungimento della soglia contrattuale,
nella formula dell’ ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI
DELL’ART. 54 DEL D.LGS 50/2016

5) Di dare atto che al procedimento è attribuito il CIG PADRE 7736463B39;

6) Di dare atto che l'elenco degli operatori economici rimane secretato fino alla scadenza di presentazione
delle offerte;

7) Di dare atto che l'importo presunto di soglia contrattuale stimata in € 18.012,00 per il periodo di anni 3
con possibilità di rinnovo per anni 1, e facoltà di esercizio del cosiddetto "quinto d'obbligo" non
costituisce alcun onere né presente né futuro, nemmeno a titolo di rimborso spese, a carico degli Enti,
in quanto la remunerazione del Broker stesso avverrà a mezzo di provvigione, nella misura fissa e
invariabile delle percentuali di provvigioni offerte in sede di gara, per le polizze Rcauto e per le polizze
relative a rami diversi dalla Rcauto, per tutta la durata del contratto (opzione di ripetizione di servizi
analoghi compresa), da porsi a carico delle compagnie di assicurazione tramite apposita clausola
inserita nei contratti assicurativi stipulati con l’assistenza del Broker medesimo;

CHE  mediante sistema START di Regione Toscana in data 07/01/2019 ore 16:33, è stata pubblicata la gara
per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per l’Unione Dei Comuni Montani Dell’Amiata
Grossetana per tre anni 2019/2021 – rinnovabile per anni uno - formula accordo quadro/convenzione
mediante invito di tutti gli operatori economici manifestanti l’interesse di partecipare, con i seguenti termini:
Inizio ricezione offerte: 07/01/2019 ore 17:00:00 - Fine ricezione offerte: 14/01/2019 ore 23:59:00; 

CHE la prima seduta di gara era prevista, come da lettera di invito per il giorno 18/01/2019 alle ore 09:30
presso la sede dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana;

CHE per sopraggiunti inderogabili impegni, tale seduta è stata rinviata ad altra data da comunicare
preventivamente agli oepratori economici e di ciò ne veniva data informazione a mezzo del sistema di
comunicazione di Start;

RILEVATO CHE  ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016  e come disposto negli atti di gara  la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, compete a una Commissione giudicatrice
appositamente costituita;

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 18 del 30-01-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 4



VISTO che per poter far parte della commissione gli esperti devono necessariamente essere iscritti all’Albo
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici (di seguito Albo) di cui alle linee guida
ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e
di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018;

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 12 dicembre 2018  avente
ad oggetto: Revisione delle Linee guida n.5, depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 18
dicembre 2018;

CONSIDERATO che la previsione di entrata in vigore dell'albo dei Commissari era prevista per il
15/01/2019 e comunque la data di scadenza delle offerte era prevista al 14/01/2019 non scaturendone
l'obbligo di ricorso all'albo e che tuttavia tale  obbligo è rinviato al 15 aprile 2019;

CHE i commissari sono chiamati a svolgere le funzioni e i compiti preventivamente definiti nel disciplinare
di gara;

CHE, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in ottemperanza a quanto
previsto dall’art. 77, comma 12 del D.Lgs 50/2016 e nelle more dell’operatività dell’Albo presso l’A.N.A.C.
in applicazione delle norme transitorie contenute nell’art. 216, comma 12, si ritiene di costituire la suddetta
Commissione come segue:

-  nomina di n.1 componente esterno all’Ente (presidente) e di n.2 componenti interni  all’Ente per
esigenze di contenimento dei tempi e dei costi;

CONSIDERATO che  il Responsabile unico del procedimento, Geom. Stefano Puppola, ha provveduto ad
individuare, i componenti della Commissione giudicatrice qui di seguito elencati:

Presidente:  DOTT. FABRIZIO FERINI – Funzionario Responsabile Area Amministrativa del•
Comune di Semproniano;

Commissario: DOTT. ING. GIORGIO GINANNESCHI Funzionario Responsabile Servizo IX•
Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana;

Commissario: DOTT.SSA SIMONA REPENTI Istruttore direttivo amministrativo Servizo II•

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana;

Segretario verbalizzante: DOTT.SSA ALESSIA ANDREINI in qualità di professionista incaricato•

al supporto del RUP. con Determinazione n° 2315 del 29-12-2018;

ACCERTATA, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente della
commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto;

VERIFICATO che i commissari sono in possesso di capacità, conoscenza e grado d'istruzione tali da poter
valutare con competenza le offerte tecniche di cui all'oggetto d'appalto, come si evince dai curricula dei
componenti acquisti e allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 18 del 30-01-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 5



VERIFICATO, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, e 216, comma 12, del D.Lgs. n.
50/2016 nonché sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  che i
commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto in
oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione
dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

CONSIDERATA l’opportunità di nominare, per l’esame della documentazione amministrativa, apposito
Seggio di Gara, composta da:

presidente: Geom. Stefano Puppola – Funzionario Responsabile servizi V e VII Unione dei Comuni•
Montani Amiata Grossetana;

membro: Geom. Simone Vacca – Istruttore Tecnico servizi V e VII Unione dei Comuni Montani•

Amiata Grossetana;

segretario verbalizzante: Dott.ssa Alessia Andreini - professionista incaricato al supporto del RUP.•

con Determinazione n° 2315 del 29-12-2018;

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere
gestionale che ricade nella competenza del Responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto dalle
seguenti norme: Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni
e integrazioni; Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici;

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 69 del 25/05/2017 ”MACROSTRUTTURA Organizzativa
della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 70 del 25/05/2017 “ORGANIGRAMMA FUNZIONALE
della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (Microstruttura) e la Deliberazione di Giunta
Esecutiva n. 84 del 21/05/2018 ORGANIGRAMMA FUNZIONALE DELLA UNIONE DEI COMUNI
MONTANI AMIATA GROSSETANA (MICROSTRUTTURA) APPROVAZIONE MODIFICHE;

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 74 del 05/06/2017 “FUNZIONIGRAMMA UNIONE DEI
COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA”;

VISTO il Decreto del Presidente n. 6 del 09/06/2017 “Attribuzione ai Responsabili dei Servizi, classificati
nella categoria "D" dei compiti e funzioni - Geom. Stefano Puppola”;

VISTO il Decreto del Presidente n. 17 del 26/06/2017 “Attribuzione ai responsabili dei servizi della
posizione organizzativa”;

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dall’Assemblea con delibera n. 68
del 22 novembre 1995 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 7 novembre 2012 - Supplemento n. 142.

P.Q.M.

DETERMINA

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 18 del 30-01-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 6



1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento del servizio di brokeraggio
assicurativo per la durata di anni 3 con possibilità di rinnovo per anni 1 effettuato ai sensi dell’art. 37
c.7 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e.s.mi.  La seguente Commissione:

- Presidente della Commissione (esterno) Dott. Fabrizio Ferini

- Commissario (interno): Dott. Ing. Giorgio Ginanneschi

- Commissario (interno): Dott.ssa Simona Repenti

- segretario verbalizzante: (esperto incaricato di supporto al RUP) Dott.ssa Alessia
Andreini

3) di dare atto che per l’assistenza del procedimento telematico sarà presente il Responsabile della
CUC dell’Unione dei Comuni Geom. Stefano Puppola.

4) di dare atto che il Dott. Fabrizio Ferini,  per la partecipazione alla Commissione, non riceverà
alcun compenso, nello spirito di collaborazione tra gli Enti.

5) di nominare come segue i componenti del Seggio di Gara:

presidente: Geom. Stefano Puppola – Funzionario Responsabile Servizi V e VII Unione dei·
Comuni Montani Amiata Grossetana;

membro: Geom. Simone Vacca – Istruttore Tecnico Servizi V e VII Unione dei Comuni·
Montani Amiata Grossetana;

segretario verbalizzante: Dott.ssa Alessia Andreini - (esperto incaricato di supporto al RUP)·

6) Di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma
1, del D.Lgs. n. 50/2016;

7) Di dare comunicazione all’ANAC dell’avvenuta pubblicazione del presente atto, entro 3 giorni
dalla stessa pubblicazione.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
F.to Stefano Puppola

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 18 del 30-01-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 7



________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 07-02-2019. Il Responsabile P.O.
F.to Stefano Puppola

________________________________________________________________________________

Determina Servizio V Centrale Unica di Committenza (CUC)  n° 18 del 30-01-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
- Pagina 8


